

Световен ден на първата помощ

По предложение на Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец, от 2000 г. всяка втора събота на месец септември се чества Световният ден на първата помощ. Събитието има за цел да акцентира върху приноса на доброволците, обучени по първа помощ, които спасяват човешкия живот, без да правят разлика между хората по пол, етническа принадлежност, раса, възраст, образование.

Българският Червен кръст за 18-и пореден път организира в цялата страна различни инициативи по повод Световния ден на първата помощ, който тази година бе отбелязан под мотото „Първи действия при пътнотранспортни произшествия“

Темата за злополуките на пътя е изключително актуална – всяка седмица в България загиват повече от 15 души, а над 150 са пострадалите с тежки травми, някои от които остават инвалиди за цял живот. Първата помощ е основно умение, което може да осигури ефективна и бърза интервенция при различни наранявания, да намали страданията и да подобри шансовете за оцеляване на пострадалия. Всеки един от нас малко или повече има потенциал да се обучи по първа помощ и да спасява човешки живот!

8 септември
София



В Центъра за обучение по първа помощ, столичната организация на БЧК проведе безплатен опреснителен курс за водачи на МПС. Лектор бе д-р Живка Димитрова, началник отдел „Здравна политика и първа помощ“ в НС на БЧК. На обособени пунктове в двора на учебния център, доброволци на БМЧК-София, членове на Младежкия аварийен екип, демонстрираха техники и умения за оказване на първа помощ, а участниците в курса имаха възможност да упражнят наученото върху манекен.



В Центъра за обучение по първа помощ, столичната организация на БЧК проведе безплатен опреснителен курс за водачи на МПС. Лектор бе д-р Живка Димитрова, началник отдел „Здравна политика и първа помощ“ в НС на БЧК. На обособени пунктове в двора на учебния

На Централна автогара София доброволци раздаваха на водачите на автобуси и на пътниците информационни материали със съвети как да помогнем при пътнотранспортно произшествие.

В парк „Гео Милев“ доброволци на МАЕ-София направиха демонстрации по оказване на първа помощ за спасяване на пострадали в пътнотранспортно произшествие.

На всички събития, традиционно в 12.00 ч., доброволци и граждани, хванати за ръце, образуваха традиционната за този ден спасителна верига при оказване на първа помощ.

Габрово



Доброволци на БМЧК, преминали „Академия за УЕПП“, и д-р Георги Шандурков – председател на областната организация на БЧК и директор на Центъра за спешна медицинска помощ, проведоха в един от градските паркове лекция и демонстрация на тема „Първа помощ при пътнотранспортно произшествие“. Те

показаха кои са основните действия при кръвотечение, счупване, травми на главата и гръдния кош и безсъзнание и бе обърнато специално внимание на мерките за запазване на безопасността на спасителите и на правилното обаждане на тел. 112. Доброволците раздаваха информационни листовки.



Кърджали

По време на официалното откриване на баскетболен турнир, реализиран в рамките на проекта „Ела, спортувай с мен“, на сдружение „Омега“, членове на Младежкия аварийен екип проведоха открита демонстрация, посветена на Световния ден на първата помощ.

Силистра

Тази година, доброволците на БМЧК отбелязаха Световния ден на първата помощ с обучение в лятна детска занималня „Елит“. Децата в предучилищна възраст наблюдаваха с голям интерес как се правят превръзки и бързо искаха да облекат блузон на БЧК и да покажат наученото. Ръководителите на занималнята благодариха за интересната тема, а малчуганите искрено заявиха „Искаме пак“.



Русе



В центъра на града, доброволци на БМЧК демонстрираха пред гражданите различни техники за оказване на първа помощ на пострадал. В края на акцията, младежите се хванаха за ръце и образуваха „жива верига“, символ на първата помощ.

Шумен

В Световния ден на първата помощ, доброволци на БЧК, хванати за ръце, образуваха традиционната за събитието спасителна верига.

Във връзка с мотото „Първи действия при пътнотранспортни произшествия“ и инициативите за пътна безопасност на организацията, тази година през месец септември, служители на сектор „Пътна полиция“ се включват с беседи към бъдещи шофьори по време на курсовете им по първа долекарска помощ, с акцент върху отговорността на водачите и най-честите причини за пътнотранспортни произшествия. Основен призив към участниците в заниманията е за разумно шофиране и отговорно поведение към най-уязвимите на пътя - децата и възрастните хора.



Бургас



Доброволци от клуба по първа помощ в Бургас и от клуба на БМЧК в Айтос организираха демонстрации в Морската градина. Те разпространиха информационни материали по темата, разговаряха с минувачите, показаха основни превръзки и техники за оказване на първа помощ в зависимост от състоянието на пострадалите.

С безплатно обучение по първа долекарска помощ за бургазлии от всички възрасти, областната организация на БЧК стартира през септември серия от мероприятия, посветени на първата помощ и пътната безопасност. Курсът се проведе в Културен център „Морско Казино“.

Добрич



Световният ден на първата помощ премина с демонстрации по първа долекарска помощ, обучение на таксиметрови шофьори, раздаване на листовки и брошури и др. съвместни дейности с партньорите от пътна полиция и СБА. Всички дейности през този ден бяха насочени към повишаване осведомеността на обществото за своевременното оказване на първата помощ при спасяването на човешки живот и за превенцията на пътнотранспортните произшествия. Специално внимание беше отделено на най-уязвимите участници в движението - пешеходците, децата и възрастните хора. При раздаване на брошури и листовки, водачите на МПС бяха приканвани към разумно шофиране и етично поведение на пътя.

СОЦИАЛНА ПОЛИТИКА

Оперативна програма за храни и/или основно материално подпомагане

Пловдив

3-5 септември



Реализирането на операцията „Предоставяне на индивидуални пакети хранителни продукти от Фонда за европейско подпомагане на най-нуждаещи се лица“ и предоставяне на съпътстващи бе темата на национален семинар, организиран от дирекции „Социално-здравна политика“ и „Финансово-административна и стопанска дейност“ на Секретариата на НС на БЧК. В работата на семинара участваха председателят на БЧК акад. Хр. Григоров, зам.-председателят д-р В. Пеев, генералният директор д-р С. Стоименова, зам.-генералните директори д-р Н. Тодоровска, В. Каменова, д-р Сл. Джамбазова, представители на националния секретариат на организацията и директори на областните структури. Участници във форума бяха и представителите на АСП М. Енчева – ръководител на Управляващия орган, Г. Филипова - началник отдел „Мониторинг и оценка“ в дирекция „Международно сътрудничество, програми и европейска интеграция“ и Р. Димитров, А. Велинов и Н. Кънчева – експерти в същата дирекция.

Целта на семинара бе обсъждане на актуални проблеми, свързани с организацията, реализирането и отчитането на съпътстващите мерки при реализиране на програмата, както и всички други аспекти по нея, очертаване на общите дейности и необходимите мерки при реализирането на програмата по план 2017-2019 г., както и координиране на действията с Управляващия орган.

Работата на семинара откри акад. Хр. Григоров, който благодари на всички служители и доброволци на БЧК за положените усилия при реализирането на хранителната програма през предходната година, приветства представителите на АСП за приетата покана да участват в семинара и пожела ползотворно партньорство и сътрудничество.

През първата част на семинара бе представена обобщена информация за резултатите от изпълнението на програмата през 2016 г., както по отношение на осъществения раздавателен процес (Е. Милушева), така и при осъществяването на съпътстващите мерки (д-р Надежда Тодоровска). Представени бяха обобщени данни и анализ за удовлетвореността от програмата на правоимащите лица, очертани бяха утвърдилите се добри практики и бяха направени препоръки за подобряване на действията при реализирането на програмата.

Вторият модул на семинара включваше представяне на новия програмен период 2017-2019 г., всички аспекти и предизвикателства, свързани с реализирането на раздавателния процес, промените в Ръководството за бенефициенти и предоставянето на съпътстващи мерки. Подчертано бе, че през новия програмен период вниманието на бенефициентите ще бъде насочено към социално значими заболявания, свързани с превенция и поведение при онкологични болести и превенция на пътнотранспортния травматизъм. Като нов важен елемент от съпътстващите мерки се явява възможността правоимащите лица да бъдат обучени за домашни помощници, социални асистенти, болногледачи и парамедици.

Във втория модул бяха обсъдени и темите, свързани с процедурите по обработване на личните данни на правоимащите лица по програма (В. Стойчев и Д. Димитров), с „Отчетност, контрол и финансови средства“ (В. Каменова) и с „Червенокръстки изисквания към доброволческото участие в програмата“ (д-р Славита Джамбазова). Активно участие при представянето на всички теми взеха и представителите на АСП.

В общата дискусия се включиха и директорите на областните организации на БЧК, които поставиха на обсъждане проблеми и предизвикателства, свързани с началната дата за раздаване на продуктите, с трудностите при логистиката на програмата през зимните месеци и с разпределението на остатъчните храни.

С генералния директор на БЧК д-р София Стоименова бяха обсъдени и други въпроси, касаещи оперативната дейност на Българския Червен кръст.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

„Завръщане в бъдещето“

Варна, СОК - Камчия
 2 - 9 септември 2018 г.



Над 100 участници от 12 държави участваха в най-мощното обучително събитие на БМЧК, „Академия за доброволци“. Под мотото „Завръщане в бъдещето“, доброволци и щатни специалисти от 26 областни организации на БЧК бяха обучени по темите „Здравословен начин на живот“, „Превенция на зависимости“, „Превенция на сексуално-рисково поведение“, „Социално-помощна дейност“, „Промоция на хуманитарните ценности“, „Лидерство и младежко сътрудничество“. По време на обучението за пръв път бе специално формирана и група за разработване на аудио-визуални рекламни продукти и за работа със социалните мрежи и електронните медии, подпомагана от представители на Италианския младежки Червен кръст.

В обучителния екип участваха и д-р Радосвета Стаменкова - изпълнителен директор на Българска асоциация по семейно планиране и сексуално здраве, и г-н Петър Цинцарски, консултант в Програмата за превенция и контрол на ХИВ/СПИН, финансирана от Глобалния фонд за борба срещу СПИН, туберкулоза и малария.

За четвърта поредна година, в рамките на „Академия за доброволци“, се проведе специализиран курс за лидерство и международно сътрудничество, в което участваха представители на националните дружества на ЧК/ЧП на Австрия, Германия, Белгия, Швейцария, Холандия, Украйна, Босна и Херцеговина, Италия, Хърватска, Румъния и Македония.

Обучителният екип на международната група бе в състав Мария Христова – председател на Европейския младежки координационен комитет и Джузепе Касела, делегат „Доброволчество“ в Регионалния офис за Европа на Международната Федерация на ЧК/ЧП.

Тази година Академията имаше за цел бъдещото развитие на обучителните теми, на доброволчеството и на мотивацията на доброволците. Част от обучителите направиха изказвания, които вдъхновиха и още повече насърчиха всички присъстващи да продължат активната си работа в организацията.

Участия във фестивали

Русе
 1-2 септември

Като част от инициативите, свързани с отбелязването на 140-годишнината на БЧК, доброволци на младежката организация в Борово представиха на информационен пункт, по време на фолклорния фестивал „От Дунав до Балкана“, различни червенокръстки дейности и мотивираха гражданите на общината да се включват в тях.



Ямбол септември

Заедно с представители на младежки неправителствени организации, на спортни клубове, читалища, медии и гости от Украйна, Беларус, Гърция и Турция, доброволци на областната организация на БМЧК участваха в младежкия фестивал „Тунджа – творчество и иновации” 2018г., в село Безмер. Пред участниците те направиха демонстрация върху манекен на техника за спасяване на пострадал в безсъзнание, с нарушено дишане и кръвообръщение - установяване степента на съзнание на пациента, осигуряване на проходими въздушни пътища, проверка за наличие на дишане, обдишване, извънгръдни притискания на сърцето. Действията им предизвикаха интерес сред младите хора, някои от които се опитаха да повторят стъпките на спасяването.



По време на фестивала, червенокръстците, заедно с военнослужещи от авиобаза Безмер, посетиха самотноживеещи възрастни хора и им занесоха топла храна. Благотворителната инициатива е потвърждение на водената от община Тунджа социална политика за подпомагане на нуждаещите се хора, точно и навреме.

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

Пътуващ семинар за доброволци

Варна
6 септември

Като част от дейностите по проекта за психосоциална подкрепа „Искаме ли - можем“, дружеството на БЧК „Надежда за Аспарухово“ организира Ден на доброволеца, във формат на пътуващ семинар Варна-Девня-Провадия-Дългопол-Варна. По време на разходката, зам.-председателят на областната червенокръстка организация Юлиян Страшимиров запозна присъстващите с важни събития от 140-годишната история на БЧК, с развитието на доброволчеството през този период. Председателят на дружеството Христина Димитрова представи целите и дейностите по червенокръстки проекти в последните две години.

Посещенията в неолитното селище в село Неофит Рилски, на музея на мозайките в Девня, на солницата и на крепостта „Овеч“ край Провадия, на Чудните скали до Аспарухово и на историческия музей в град Дългопол обогатиха познанията на доброволците и предизвикаха много положителни емоции. Пътуващият семинар ги мотивира и сплоти за бъдещи изяви.



РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ

София

7 септември



Деца на бежанци, на възраст между 5 и 15 години, прекараха един ден в спортно-развлекателния комплекс „Корали“ в Панчарево. На басейна малчуганите плуваха, играха, забавляваха се и споделиха, че много им е харесало. Това бе изписано и на усмихнатите им лица.

Събитието бе организирано в изпълнение на проект „Действия на Червения кръст за интеграция на релокирани и презаселени лица“, финансиран по фонд „Убежище, миграция и интеграция“, с водеща организация МФЧК и партньори Български, Германски и Хърватски Червен кръст.

ХУМАНИТАРНА ДЕЙНОСТ



В помощ на нуждаещи се

Варна

4 септември

По решение на комисията на ОблС на БЧК за разпределение на хуманитарни помощи, близо 250 потребители на социални услуги от домовете за пълнолетни лица с физически увреждания и защитените жилища в Провадия и Бяла, от комплекса за възрастни хора „Гергана“ във Варна получиха нови ризи и чорапи, осигурени от Националния съвет на БЧК. Предоставените помощи отговарят на базовите нужди на потребителите от дрехи за предстоящия есенно-зимен сезон. С решението на комисията са предвидени дрехи и за други лица в уязвимо положение, както и за бедствения резерв на ОблС на БЧК.

Ямбол

В изпълнение на своята мисия и поддържайки добро партньорство със социалните институции, областната червенокръстка организация предостави дрехи за настанените в Центъра за настаняване от семеен тип за младежи с увреждания. Доброволци на БМЧК занесоха помощта и се срещнаха с младите хора, а те благодариха за жеста.



Издава: Национален съвет на Българския Червен кръст
Дирекция „Връзки с обществеността и фондонабиране“

Материали и графичен дизайн: Валя Горанова

Тел: 02 49 23 059

e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg